PROJETO DE LEI

Autor: Vereadores José Ricardo Adamy da Rosa - MDB
        Josias de Abreu Pinheiro - PDT
ALTERA A REDAÇÃO DO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 5.983, DE 08 DE JULHO DE 2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Ijuí, 30 de abril de 2021.

ASSUNTO: Encaminhamos Projeto de Lei

Senhor Presidente e

Senhores Vereadores:

Encaminhamos à consideração de Vossas Senhorias o Projeto de Lei que “Altera a redação do art. 1º da Lei Municipal nº 5.983, de 08 de julho de 2014, e dá outras providências.”.
Contando com a atenção dos nobres Pares na aprovação da matéria, apresento cordiais saudações.
José Ricardo Adamy da Rosa,
Josias de Abreu Pinheiro,
Vereador – MDB

Vereador - PDT
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei visa ajustar a data instituída no município de Ijuí, conforme a Lei Municipal de nº 5.983 de 08 de julho de 2014, cuja Lei institui o dia 10 de junho como Dia Municipal do Líder Comunitário, para estar em conformidade com a Lei Federal nº 11.287, de 27 de março de 2006, que institui o “Dia Nacional do Líder Comunitário” no dia 05 de maio, fazendo com que o município de Ijuí, a exemplo de inúmeros municípios do País, acompanhe o reconhecimento desta data aos líderes comunitários.

Desta forma entendemos que estaremos contribuindo para o reconhecimento destas pessoas que voluntariamente se dedicam ao bem comum da vida de tanta gente na nossa comunidade.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos demais nobres Pares, para o honrar o Senhor Jaime concedendo o seu nome a arquibancada que tanto batalhou para a construção.
José Ricardo Adamy da Rosa,
Josias de Abreu Pinheiro,

Vereador – MDB

Vereador - PDT
PROJETO DE LEI Nº .............DE..............DE...............DE.........................
Altera a redação do art. 1o da Lei Municipal nº 5.983, de 08 de julho de 2014, e dá outras providências.
Art. 1o Fica alterada a redação do art. 1o da Lei Municipal no 5.983, de 08 de julho de 2014, que “Institui o Dia do Líder Comunitário no Município de Ijuí e dá outras providências.”, que passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1o Fica instituído, no âmbito do Município de Ijuí, o “DIA DO LÍDER COMUNITÁRIO”, a ser comemorado anualmente no dia 05 de maio.”. (NR)
Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
IJUÍ, EM .......................................